


CONECTA PATROCÍNIO – CHAPA 01 

A Conecta Patrocínio – Chapa 01 nasce do diálogo, da experiência e 
do compromisso com quem movimenta a economia da nossa cidade. 
Nosso propósito é fortalecer o comércio local, gerar oportunidades, 
ampliar parcerias e aproximar o Sindicomércio dos empresários e da 
população. 

FORTALECER O COMÉRCIO LOCAL 

• Implantar o Shopping Virtual dos Filiados, ampliando a presença 
digital das empresas locais e fortalecendo as vendas em Patrocínio. 
• Defender de forma ativa e permanente o comércio local junto aos 
poderes municipal, estadual e federal. 
• Criar e ampliar parcerias estratégicas, garantindo descontos 
progressivos e benefícios reais aos filiados. 

+ MOVIMENTO, + VENDAS E + RESULTADOS! 

• Trazer para Patrocínio o Fecomércio na Rua – 2026, projeto já 
solicitado, que leva cultura, lazer, saúde, educação profissional e 
empreendedorismo às praças públicas por meio das carretas do Sesc 
e Senac. o Liquida Fecomércio em Patrocínio, com material 
promocional completo fornecido pela Federação (bandeirolas, balões, 
panfletos, camisetas) e shows itinerantes em frente às lojas 
participantes, estimulando o consumo e aquecendo as vendas. 



• Implantar o Projeto “Música na Rua”, em parceria com a 
Secretaria de Cultura, levando apresentações musicais a pontos 
estratégicos da cidade, em horário comercial, movimentando as ruas e 
fortalecendo o comércio local.

EMPREGO, CAPACITAÇÃO E VALORIZAÇÃO 

• Promover Feirão de Empregos, em parceria com Senac, UNICERP, Prefeitura 
e demais entidades. 
• Realizar mutirão para emissão da Carteirinha do Sesc, ampliando o acesso de 
colaboradores e sindicalizados aos serviços, lazer e qualidade de vida. 
• Fortalecer o relacionamento com a classe contábil por meio do Jantar Show 
com Contadores. 

RESPONSABILIDADE SOCIAL E SAÚDE 

• Ampliar os projetos sociais, em parceria com entidades filantrópicas e o Sesc 
Mesa Brasil. 
• Projeto “Olhar do Bem”, em parceria com óticas e instituições, oferecendo 
descontos em lentes e óculos durante a permanência das carretas 
oftalmológicas em Patrocínio. 
Ampliando o projeto para o atendimento junto  com a Secretaria Municipal de 
Saúde nas consultas oftalmológicas públicas. 
•Manter e fortalecer a parceria com a Prefeitura para a viabilizar a vinda das 
carretas odontológica, oftalmológica e de bem-estar. 

INFRAESTRUTURA E FUTURO 

• Avançar nas tratativas para a construção da sede própria do Sesc e Senac em 
Patrocínio, projeto já em análise de viabilidade, com estudos técnicos em 
análise, visitas, medições e levantamentos já realizados. 

 UMA CHAPA PRÓXIMA, PARTICIPATIVA E
COMPROMETIDA COM O DESENVOLVIMENTO

DE PATROCÍNIO.



DIRETORIA SINDICATO DO COMÉRCIO
VAREJISTA DE PATROCÍNIO 2026/2030 

DIRETORES EFETIVOS:
PRESIDENTE 

TESOUREAIRO 

SECRETÁRIO

CARLOS ALBERTO APOLINARIO  

ALDO CANDIDO RORIZ 

DIOGO DE BARROS FERREIRA

853.440.606.53 

626.438.006-72 

053.201.896.64

ZIX INFORMÁTICA LTDA 

UNIVERSAL MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA  

DBF LTDA

01.383.192.0001-25 

86.447.570/0001-40 

46.725.130/0001-92

DIRETORES SUPLENTES:
JOÃO VINICIUS DE AVILA FERREIRA 

GILSON MARQUES 

GILSON BORGES VIEIRA 

BEATRIZ DALARIVA CUNHA

098.011.146-30 

350.990.896-15 

491.357.406-04 

044.343.786-60

BOM NEGÓCIO PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA. 

AVENIDA TINTAS LTDA.  

COMERCIAL VIDRO ART LTDA.  

BEATRIZ DALARIVA CUNHA

01.998.587/0001-32 

05.326.514/0001-55 

23.210.156/0001-00 

07.459.451/0001-30

CONSELHO FISCAL EFETIVO:
CASSIO JUNIOR DE CARVALHO 

ONOFRE DA LUZ FERREIRA 

 LUCIO FLAVIO SILVA MENDES 

090.667.906-01 

301.420.086-72 

 064.479.716-92

OTICA UTI DOS ÓCULOS LTDA 

VIA MOVEIS COMERCIAL PATROCINIO LTDA.  

PATROAGRO AGRONEGOCIOS LTDA

43.996.062/0001-08 

04.675.370/0001-80 

 08.918.436/0001-76 

CONSELHO FISCAL SUPLENTES: 
TIAGO JUNIOR PINHEIRO  

JESSICA DE OLIVEIRA BRAZ NAVES 

AGNALDO APARECIDO DE OLIVEIRA

035.941.946-12 

106.370.626-20 

 162.055.638-35

CAT AGROPECUARIA LTDA. 

JOALHERIA NAVES LTDA 

OLIVEIRA & YAHAGUI LTDA

97.526.083/0001-99 

20.060.871/0001-08 

07.667.246/0001-60 

DELEGADOS REPRESENTANTES EFETIVOS: 
CARLOS ALBERTO APOLINARIO  

DIOGO DE BARROS FERREIRA

1

2

853.440.606.53 

053.201.896.64

ZIX INFORMÁTICA LTDA 

DBF LTDA 

01.383.192.0001-25 

46.725.130/0001-92

DELEGADOS REPRESENTANTES SUPLENTES: 
ALDO CANDIDO RORIZ 

CASSIO JUNIOR DE CARVALHO

1

2

626.438.006-72 

090.667.906-01

UNIVERSAL MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA  

OTICA UTI DOS ÓCULOS LTDA

86.447.570/0001-40 

43.996.062/0001-08 



CONTAMOS COM SEU VOTO


