



CHAPA - 01

CONECTA PATROCÍNIO



JUNTOS
COM VOCÊ,
Pelo Comércio

CONECTA PATROCÍNIO - CHAPA 01



A Conecta Patrocínio - Chapa 01 nasce do diálogo, da experiência e do compromisso com quem movimenta a economia da nossa cidade. Nossa propósito é fortalecer o comércio local, gerar oportunidades, ampliar parcerias e aproximar o Sindicômercio dos empresários e da população.

FORTECER O COMÉRCIO LOCAL

- Implantar o Shopping Virtual dos Filiados, ampliando a presença digital das empresas locais e fortalecendo as vendas em Patrocínio.
- Defender de forma ativa e permanente o comércio local junto aos poderes municipal, estadual e federal.
- Criar e ampliar parcerias estratégicas, garantindo descontos progressivos e benefícios reais aos filiados.

+ MOVIMENTO, + VENDAS E + RESULTADOS!

- Trazer para Patrocínio o Fecomércio na Rua - 2026, projeto já solicitado, que leva cultura, lazer, saúde, educação profissional e empreendedorismo às praças públicas por meio das carretas do Sesc e Senac. o Liquida Fecomércio em Patrocínio, com material promocional completo fornecido pela Federação (bandeirolas, balões, panfletos, camisetas) e shows itinerantes em frente às lojas participantes, estimulando o consumo e aquecendo as vendas.

- Implantar o Projeto “**Música na Rua**”, em parceria com a Secretaria de Cultura, levando apresentações musicais a pontos estratégicos da cidade, em horário comercial, movimentando as ruas e fortalecendo o comércio local.

EMPREGO, CAPACITAÇÃO E VALORIZAÇÃO

- Promover Feirão de Empregos, em parceria com Senac, UNICERP, Prefeitura e demais entidades.
- Realizar mutirão para emissão da Carteirinha do Sesc, ampliando o acesso de colaboradores e sindicalizados aos serviços, lazer e qualidade de vida.
- Fortalecer o relacionamento com a classe contábil por meio do Jantar Show com Contadores.

RESPONSABILIDADE SOCIAL E SAÚDE

- Ampliar os projetos sociais, em parceria com entidades filantrópicas e o Sesc Mesa Brasil.
- Projeto “**Olhar do Bem**”, em parceria com óticas e instituições, oferecendo descontos em lentes e óculos durante a permanência das carretas oftalmológicas em Patrocínio.
Ampliando o projeto para o atendimento junto com a Secretaria Municipal de Saúde nas consultas oftalmológicas públicas.
- Manter e fortalecer a parceria com a Prefeitura para a viabilizar a vinda das carretas odontológica, oftalmológica e de bem-estar.

INFRAESTRUTURA E FUTURO

- Avançar nas tratativas para a construção da sede própria do Sesc e Senac em Patrocínio, projeto já em análise de viabilidade, com estudos técnicos em análise, visitas, medições e levantamentos já realizados.

UMA CHAPA PRÓXIMA, PARTICIPATIVA E COMPROMETIDA COM O DESENVOLVIMENTO DE PATROCÍNIO.

DIRETORIA SINDICATO DO COMÉRCIO VAREJISTA DE PATROCÍNIO 2026/2030

DIRETORES EFETIVOS:

PRESIDENTE	CARLOS ALBERTO APOLINARIO	853.440.606.53	ZIX INFORMÁTICA LTDA	01.383.192.0001-25
TESOUREIRO	ALDO CANDIDO RORIZ	626.438.006-72	UNIVERSAL MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA	86.447.570/0001-40
SECRETÁRIO	DIOGO DE BARROS FERREIRA	053.201.896.64	DBF LTDA	46.725.130/0001-92

DIRETORES SUPLENTES:

JOÃO VINICIUS DE AVILA FERREIRA	098.011.146-30	BOM NEGÓCIO PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA.	01.998.587/0001-32
GILSON MARQUES	350.990.896-15	AVENIDA TINTAS LTDA.	05.326.514/0001-55
GILSON BORGES VIEIRA	491.357.406-04	COMERCIAL VIDRO ART LTDA.	23.210.156/0001-00
BEATRIZ DALARIVA CUNHA	044.343.786-60	BEATRIZ DALARIVA CUNHA	07.459.451/0001-30

CONSELHO FISCAL EFETIVO:

CASSIO JUNIOR DE CARVALHO	090.667.906-01	OTICA UTI DOS ÓCULOS LTDA	43.996.062/0001-08
ONOFRE DA LUZ FERREIRA	301.420.086-72	VIA MOVEIS COMERCIAL PATROCINIO LTDA.	04.675.370/0001-80
LUCIO FLAVIO SILVA MENDES	064.479.716-92	PATROAGRO AGRONEGOCIOS LTDA	08.918.436/0001-76

CONSELHO FISCAL SUPLENTES:

TIAGO JUNIOR PINHEIRO	035.941.946-12	CAT AGROPECUARIA LTDA.	97.526.083/0001-99
JESSICA DE OLIVEIRA BRAZ NAVES	106.370.626-20	JOALHERIA NAVES LTDA	20.060.871/0001-08
AGNALDO APARECIDO DE OLIVEIRA	162.055.638-35	OLIVEIRA & YAHAGUI LTDA	07.667.246/0001-60

DELEGADOS REPRESENTANTES EFETIVOS:

1	CARLOS ALBERTO APOLINARIO	853.440.606.53	ZIX INFORMÁTICA LTDA	01.383.192.0001-25
2	DIOGO DE BARROS FERREIRA	053.201.896.64	DBF LTDA	46.725.130/0001-92

DELEGADOS REPRESENTANTES SUPLENTES:

1	ALDO CANDIDO RORIZ	626.438.006-72	UNIVERSAL MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA	86.447.570/0001-40
2	CASSIO JUNIOR DE CARVALHO	090.667.906-01	OTICA UTI DOS ÓCULOS LTDA	43.996.062/0001-08

CHAPA - 01
CONECTA
PATROCÍNIO



 **CONTAMOS COM SEU VOTO** 


Sindcomércio
Patrocínio · MG